## Gal. methodi medendi

sententia successerint, etiam vino dulci madefacere citra periculum licebit. verum dulce id omni **B**  
 mordente qualitate careat, cuiusmodi tum theracum est, tum scybelites, atq; ab his quod caryinū  
 vocant. Quæcunq; vero & dulcia pariter & fulua sunt, veluti falernum, inutilia sunt, quippe acria  
 sunt omnia talia, ac supra modum calida. Ulcere vero iam ad cicatricem veniente, quæ alba plane  
 sunt & tenuia, nec multam aquā tolerant, nec odora sunt, ea dulcibus præstant. Aquæ vero vsū  
ad neruum vulneratum, semper fugies; sicuti etiam relaxās cataplasma. Ad iam dicti vero pastilli  
 vsū prope etiam accedit, & medicamenti vsus, quod Diachalciteos vocamus, quo publice uti-  
 mur. Liquari vero etiam hoc debet ætate rosaceo; hyeme sabino oleo. Descriptum autem est  
 medicamentum hoc à nobis in primo de medicamentorum compositione. Polyidæ vero pastilli **\* Cydiscus.**  
 lus, vel trochiscus, vel quomodocunq; appellasse libet, omnibus ferme notus est. Cuius si copia  
 non est, Andronis, vel Pasionis, pro eo est sumendus; vel noster, qui etiam omnibus illis est valē  
 tior. Sanè iam dictum est robustis corporibus valentiora medicamenta, imbecillis mitiora esse  
 adhibenda. Ista & vera methodus inuenit, & experientia cōfirmat. Thessalus vero cum suis vnā  
 sophistis in alto throno residēs ἐν κρημύβοις ἀνδρῶν. i. apud pecuinos & brutos homines (vt Cer-  
 cidas ait) in pretio erit, dum suis rationibus confirmat omnis vlceris recentis eandem esse cura-  
 tionem, neq; hanc vllam ex partium natura indicationem sumere. Vnus tñ magni in eius sapien- **F**  
 tia nominis, admirandam vulneratorum neruorum curationem excogitauit. nam protinus eos  
 totos præcidit, ne admonito quidem qui vulneratus fuerat. quanquam in hoc quoq; à secta sua  
 desciuit. Siquidē par erat vel & musculos vulneratos, & arterias, & venas, & aliud quiduis totum  
 præcideret: vel nec neruū. Alioq; sic quod fugiunt, id facere deprehendunt, vt diuersam p disci-  
 mine partiū indicationē accipiant. Verū hos iā mittamus, ac de transuerso nerui vulnere aga-  
 mus, in quo maior cōuulsionis metus impendet, phlegmone. s. à defectis fibris ad non sectas cōi-  
 cata: cæterū cōuulsionē ab ipsis nō sectis excitata. Ac quæ ad vlceris curationē attinēt, his quoq;  
 sunt eadē. Cæterū, detrahere largius sanguinē, ac tenui magis, q̄ in illis uti victu, tū in quiete oīno  
 ac lectulo molli hoīem continere oportet; tū oleo calenti vbertim in axillis, collo, tēdoibus, liga-  
 mētis, & capite uti. Quod si vulneratus neruus ex ijs sit q̄ in crure habent: sicuti cū in manu erat,  
 alē; ita in his bubones largo oleo imbuēdi: tū per totā spinā ad collū, & caput ascendēdū. Contusi  
 vero nerui, vbi cū his vnā cutis quoq; contusa exulcerataq; est, medicamēta postulant q̄ in sicca-  
 do quidē cōe nerui vlcera sanantiū consiliū seruent: cæterum quæ partes, quæ per contusionē à se  
 distideant, contrahere constringereq; sint apta. Qui vero absq; cutis simili affectu sunt contusi, **G**  
 hos oleo calente, cui euocandi facultas insit, sepissime pfundere oportet, ac totius corporis similē  
 curam habere. Semel hoc incidere vidī, sanauitq; id mature, ipsa ex oleo perfusione. Verum vnā  
 cum cute neruos contusos sæpenumero vidī. & propter eius symptomatis frequentiam athletæ  
 ipso vsu edocti habent cataplasma, quod ex oxymelite & fabacea farina cōficitur, quod planē sa-  
 lutare medicamentū est. At si dolor vnā cū contusione vexat, et picem liquidam immiscere, ac bñ  
 coquere, tum calens medicamentū imponere oportet, vbi vero magis siccans efficere voles, erui  
 farinam iniicies. Quod si ut amplius quoq; siccet desiderabis, irim illyricam immittes. Totius aut  
 corporis cura his quoq; cōmunis est, sicut si totus præcisus neruus sit, metus præterea nullus instat:  
 debilis tamen particula manebit. Curatio vero eius cōmunis est cum ea quæ aliorum est vlcerū, **\* ἀνέτηρος. i.**  
 quamq; vnā Thessali imitatores norunt. Ergo de neruis hæc abunde sint dicta. Phlegmonæ  
 vero quæ his superuenient: quæadmodū curandæ sint, vbi de phlegmonis agemus, docebit.

*De uulneribus ligamentorum, intestinorum, peritonæi, & omenti, & quo pacto future fieri de-  
 beant, cum partes abdominis internæ uulneratæ sunt.*

CAP. 4.

**L**igamenta vero (quæ græci Syndesmus vocant,) cum simillimam habeant tendonibus spe-  
 ciem, valentissimorum remediōrum vim tolerant: quod nec ad cerebrum pertingant, & sen-  
 sus sint expertia, nam nerui omnes alij ex ipso statim cerebro ortum habent, alij spinali interue-  
 niente medulla. Tendones quoq; quoniam compositam eorum esse substantiam ex neruo liga- **H**  
 mentoq; ostendimus, quatenus nerui participes sunt, eatenus ex cerebro oriuntur: cæterum mi-  
 nus saltem quā ipsi nerui conuulsionem accersunt. Ligamēta vero, cum ex osse ortum habeāt,  
 quæcunq; rotunda sunt, ea neruis assimilata sunt, duritie tamen plurimum distidēt. Verum in eo  
 quod alba sunt, & exanguia, & cauitate carentia, & in fibras diuiduntur, similitudo illis cum ner-  
 uis, & tendonibus constat. Ergo vbi teretia ligamenta tendonesq; visuntur, qui dissectionū sunt  
 ignari, neruos eos imaginantur, potissimum qui multo duriora ea neruis esse non intelligunt, at  
 vbi lata sunt, ibi ea à neruis diuersa esse intelligunt. quanquam ne id quidem omnia. cæterū ipsa  
 à sese discernere non valent. Verum tu, qui præsertim cuiusq; trium partium naturam perspectā  
 habes, tum vero & formam, & quā in toto corpore posituram obtinent: in quocūq; mēbro vul-  
 nus fieri contigerit, statim intelliges neruus ne sit quod in eo vulneratū est, an ligamentum, ten-  
 do' ue. Et de nerui quidē ac tendonis curatione iam dictum nobis est. Ligamentum vero vulne-  
 ratum si id est quod ab osse ad os permeat, & maxime sine periculo est, & quod siccans quibusli-  
 bet medicamentis, nihil hoīem offendet. Sin id quod in musculum se inserit, quanto est neruo &  
 tendone minus periculo opportunum, tanto utiq; nisi rite curetur, reliquis ligamētis magis ter-  
 rere

et genera cap. 4.

**A** rere debet. Horū nihil peragi methodo ab ijs medicis pōt, qui indicationē quæ à particulis sumit, vtilem esse ad vlcera curationē negant. nec ab ijs qui id quidem confitent, sed tñ cuiusq; particulæ naturam ignorant. quæ nimirū (sicut ostendimus) ex ipso elementorū constat tēperamento. Verum ij q̄q̄ nihil aliud, saltē quæ ex instrumentaria partiū constitutione indicant, intelligūt. Thessalus vero, & qui sequaces eius sunt, et hæc ignorant. Veluti statim si diuisum abdomen tam alte sit, vt intestinū ex eo procidat, nec quēadmodum id reponere conueniet: nec si omentū exciderit, abscindendum ne id sit, an non: nec an vinculo id excipiendū, an secus: nec an suendum vulnus sit, nec ne: nec si suendum sit, qua rōne suendum, quicquā intelligunt. vt quæ ne nos quidem intelligeremus, nisi ex dissectionis rōne omnium quæ istic cōtinent partium naturā didicissemus. quā et exponere necessum est, non claritatis modo gratia eorū quæ dicenda sunt, sed et probationis. Cutis extrinsecus omnibus antestat. hæc vero in mēbranam finitur. A cute, medio circiter loco, neruea tenuitas musculorū (quam Aponeurosin Græci vocāt) gemina tenditur, mēbranarum ritu. Eas pleriq; anatomicorū duas esse minime norunt. cum & vnā cohæreāt coalescātq; sic, vt labor sit eas separasse, & summa præterea sint tenuitate. Post has deinceps habent duo musculi recti, & carnosī, qui à pectore ad ipsa pubis ossa perueniunt. Atq; hæc quidē memorata oīa, & sibi coherent coalescuntq; & quod conflatū ex ipsis est, Græci, † qui quēadmodum diuisum ventrē sui conueniat, † prodiderunt. Epigastrium, id est abdomen, nominarunt. Quod uero hoc deinceps excipit, ab illis quidē vocat Peritonæon: putantibus videlicet vnum, & simplex id esse corpus, minimeq; cōpositum, sed falsū. cum id cōpositum ex duobus corporibus sit, quorum vtrunq; & exangue, & nervosum sit. Verū alterum eorum nervosa tenuitas eorum musculorū est, qui per transuersum se agunt: Alterum membrana prætenuis velut aranea, quæ vtiq; vere est peritonæum. Ac tale quidem in medio sui est abdomen. Partes vero eius quæ vtrinq; ad latus ad quatuor quasi digitos recedunt, hæc statim à cute obliquos musculos habent: priores quidem, q̄ à pectore demittunt; secundos, qui ab ilibus ascendunt: deinde post hos transuersum musculū, sub quo est peritonæon. Ergo & minus periculi in hoc loco, quā in medio est, cum tenuem eiusmodi membranam, qualem aponeurosin vocant, nullam habeat: & sutūra in medio difficulter administrat. quippe cum & procidant hac parte maxime intestina, & ægre inibi cōtineri queant. Qui enim constrinxerant contraxerantq; ea, recti illi carnosiq; musculi erant, quos ex pectore ad pubis ossa demissos diximus. Ergo quoties horum aliquis est vulneratus, duplici de causa procidere intestinum est necessum: à partibus quidem quæ sunt ad latus, propterea quod musculis, q̄ istic sunt, constringitur: à medijs vero, quod nec musculum eum qui contineret, habet etiamnum validum, & quod locus opportune ad procidentiam est comparatus. Quod si maius etiam vulnus fuerit, tum plura necesse est intestina excidere, tum difficilius denuo immitti. Porro alia ratione parua vulnera tractatu sunt difficilia. Nam nisi quod procidit, illico in locum suum reponas, inflatur, surgitq; in tumorem. quo euenit, vt per angustum foramen immitti nequeat. Minus igitur graue in eiusmodi vulnerationibus mediocre foramen est. Atq; hæc quidem præscisse oportet. Proximum est, vt quemadmodum quis hoc genus vulnere commodissime contrectet, consideremus. Nam Thessali præceptum, quo censet enamis ea præsidijs glutināda esse, parum satisfacere manifestius puto, quā vt quenquam latere qui compos sit mentis, possit. Quoniam igitur principio id agendum est, vt intestina quæ exciderunt in suum locum recondantur; secundo loco vt vlcus suatur; tertio vt medicamen imponas; quarto vt nequa præstantior pars simul afficiatur prospicias: age iam de primo horum agamus. Cum igitur triplex (vt dictum est) discrimē horum vulnerum in magnitudine sit, propriam à quoq; indicationem sumere tentemus. Esto autem principio vulnus adeo paruum, vt inflatum iam quod excidit intestinum remittere amplius non sit. Nunquid igitur hoc loco alterum è duobus est necessum, aut flatum educere, aut vulnus ampliare? Præstiterit autem (vt arbitror) prius, si modo id consequi liceat. At nō alia potius ratione id consequare, quā si causam vnde excitata inflatio est, submoueris. Ea igitur quæ demum est? Certe ambientis aeris refrigeratio. Itaq; etiam sanatio ex calefaciendo petet. Ergo spongia molli & ex calente aqua madenti, ac mox expressa calfacere intestinum conueniet. Præparetur vero interea vinum austerum calidum. quippe id magis calefacit quā aqua, ac robur intestino acquirit. Quod si huic etiam præsidio intestini inflatio non cesserit, incidendum peritonæum tantulum est, quantum ei quod excidit reponendo sit satis. Apposita porro ad eiusmodi incisionem sunt ea, quæ Græci Syringotoma vocant. i. quæ ad fistulas incidendas sunt comparata. Scalpellī vero quibus acies vtrinq; habetur, aut quibus cuspis acuta est, omnino fugiendi sunt. Situs vero laboranti appositus fuerit, cum in inferiore parte factum vulnus est, si sursum vergat, cum vero in superioribus, si deorsum. Vnum autem vtrōq; cauetur, ne quod exciderit, ab alijs quæquam intestinis degraueatur. Itaq; ex hac ratione conueniet, vt si in dextris vulnus sit, corpus in contrariam partem inclinetur. sin in sinistris sit, in dextram: sic vt quæ vulnerata pars est, semper altiore locū occupet. Atq; hoc tum in magnis, tum etiam in mediocribus vulneribus conducibile fuerit. Quippe id omnibus cōe consilium est. Cæterum, repositio intestinorum in suum locum, vbi ex magno exciderūt vulnere, plane ministrum postulat dextrū. Debet enim vbi manibus

† ex græco ad  
verbu q̄ q̄no  
uocatas Gal  
strophaphias  
(i. ventris seu  
abdominis su  
turas) fieri o  
porteat,

\* ΗΑΤΑΞΕΛ  
ΑΙΟΨΑΙ ΗΙC CŌTI  
NERI LINACER  
TIT, CŪ TŪ INFE  
RIUS, DENUO IM  
MITTI AC REMIT  
TI VERTERIT.

**C** fuerit, tum plura necesse est intestina excidere, tum difficilius denuo immitti. Porro alia ratione parua vulnera tractatu sunt difficilia. Nam nisi quod procidit, illico in locum suum reponas, inflatur, surgitq; in tumorem. quo euenit, vt per angustum foramen immitti nequeat. Minus igitur graue in eiusmodi vulnerationibus mediocre foramen est. Atq; hæc quidem præscisse oportet. Proximum est, vt quemadmodum quis hoc genus vulnere commodissime contrectet, consideremus. Nam Thessali præceptum, quo censet enamis ea præsidijs glutināda esse, parum satisfacere manifestius puto, quā vt quenquam latere qui compos sit mentis, possit. Quoniam igitur principio id agendum est, vt intestina quæ exciderunt in suum locum recondantur; secundo loco vt vlcus suatur; tertio vt medicamen imponas; quarto vt nequa præstantior pars simul afficiatur prospicias: age iam de primo horum agamus. Cum igitur triplex (vt dictum est) discrimē horum vulnerum in magnitudine sit, propriam à quoq; indicationem sumere tentemus. Esto autem principio vulnus adeo paruum, vt inflatum iam quod excidit intestinum remittere amplius non sit. Nunquid igitur hoc loco alterum è duobus est necessum, aut flatum educere, aut vulnus ampliare? Præstiterit autem (vt arbitror) prius, si modo id consequi liceat. At nō alia potius ratione id consequare, quā si causam vnde excitata inflatio est, submoueris. Ea igitur quæ demum est? Certe ambientis aeris refrigeratio. Itaq; etiam sanatio ex calefaciendo petet. Ergo spongia molli & ex calente aqua madenti, ac mox expressa calfacere intestinum conueniet. Præparetur vero interea vinum austerum calidum. quippe id magis calefacit quā aqua, ac robur intestino acquirit. Quod si huic etiam præsidio intestini inflatio non cesserit, incidendum peritonæum tantulum est, quantum ei quod excidit reponendo sit satis. Apposita porro ad eiusmodi incisionem sunt ea, quæ Græci Syringotoma vocant. i. quæ ad fistulas incidendas sunt comparata. Scalpellī vero quibus acies vtrinq; habetur, aut quibus cuspis acuta est, omnino fugiendi sunt. Situs vero laboranti appositus fuerit, cum in inferiore parte factum vulnus est, si sursum vergat, cum vero in superioribus, si deorsum. Vnum autem vtrōq; cauetur, ne quod exciderit, ab alijs quæquam intestinis degraueatur. Itaq; ex hac ratione conueniet, vt si in dextris vulnus sit, corpus in contrariam partem inclinetur. sin in sinistris sit, in dextram: sic vt quæ vulnerata pars est, semper altiore locū occupet. Atq; hoc tum in magnis, tum etiam in mediocribus vulneribus conducibile fuerit. Quippe id omnibus cōe consilium est. Cæterum, repositio intestinorum in suum locum, vbi ex magno exciderūt vulnere, plane ministrum postulat dextrū. Debet enim vbi manibus

**D** vulnus ampliare? Præstiterit autem (vt arbitror) prius, si modo id consequi liceat. At nō alia potius ratione id consequare, quā si causam vnde excitata inflatio est, submoueris. Ea igitur quæ demum est? Certe ambientis aeris refrigeratio. Itaq; etiam sanatio ex calefaciendo petet. Ergo spongia molli & ex calente aqua madenti, ac mox expressa calfacere intestinum conueniet. Præparetur vero interea vinum austerum calidum. quippe id magis calefacit quā aqua, ac robur intestino acquirit. Quod si huic etiam præsidio intestini inflatio non cesserit, incidendum peritonæum tantulum est, quantum ei quod excidit reponendo sit satis. Apposita porro ad eiusmodi incisionem sunt ea, quæ Græci Syringotoma vocant. i. quæ ad fistulas incidendas sunt comparata. Scalpellī vero quibus acies vtrinq; habetur, aut quibus cuspis acuta est, omnino fugiendi sunt. Situs vero laboranti appositus fuerit, cum in inferiore parte factum vulnus est, si sursum vergat, cum vero in superioribus, si deorsum. Vnum autem vtrōq; cauetur, ne quod exciderit, ab alijs quæquam intestinis degraueatur. Itaq; ex hac ratione conueniet, vt si in dextris vulnus sit, corpus in contrariam partem inclinetur. sin in sinistris sit, in dextram: sic vt quæ vulnerata pars est, semper altiore locū occupet. Atq; hoc tum in magnis, tum etiam in mediocribus vulneribus conducibile fuerit. Quippe id omnibus cōe consilium est. Cæterum, repositio intestinorum in suum locum, vbi ex magno exciderūt vulnere, plane ministrum postulat dextrū. Debet enim vbi manibus

bus

## Gal. methodi medendi

bus suis totum vulnus extrinsecus apprehenderit, intrò reprimere, tum constringere, ac exiguum **E**  
 semper suenti prænudare. quinetiã id ipsum quod assutũ est, modice cõprimere, quoad totũ per-  
 suat. Nam uero quæ cõmoda ratio suendi abdominis in talibus vulneribus sit, deinceps doceamus.  
 Quoniã coire coalescereq; cũ peritonæo oportet abdomen, incipiendũ quidem à cute est, atque  
 ab externo introrsus acus iniicienda. Vbi uero tum cutem, tum rectũ musculum totum trãsierit,  
 præterito quod ei subest peritonæo, p̄ reliquũ peritonæum eam ab interno extrorsus iniicies, atq;  
 inde per reliquum abdomen ab interno extra transmittes. Vbi hoc penitus transiit, rursus ab  
 externo introrsum idẽ abdomen est perforandũ. Mox ubi peritonæum quod illi quoq; subhæ-  
 ret, præterieris, atq; ad contrarium ueneris, hoc quoq; ab interno extrorsus perpungẽdũ, vnaq;  
 cum eo totum ipsi vicinum abdomen. Deinde ab hoc rursus incipiendum, atq; id cum contrario  
 peritonæo consuendũ, ac rursus vicina quoq; cute transmissa, iterũ ab ea parte acus introrsus est  
 iniicienda, consuendumq; abdomen id cum contrario peritonæo, ẽt inibi vicina cute transmissa.  
 Atq; hæc iterum iterũq; facienda, quoad totum vulnus similiter consuerimus. Interuallum uero  
 quod futuris interuenit, quod ad compescenda pertinet ea quæ subsunt, breuissimũ esse postulat.  
 Quod uero ad firmitudinẽ ipsius cutis quæ in interuallis futurarũ est, necubi rumpatur, breuitas  
 parum tuta est. Quare utriusq; vitato excessu, eligenda mediocritas inter utrunq; est. Iam hoc **F**  
 quoq; omniũ vlcera cõe quodãmodo est sicuti ẽt ipsius quo suuntur fili consistentia. Nã quod  
 iusto durius est, cutẽ rũpet necesse est, quod mollius, ipsum prius rũpitur. Æque uero si proxime  
 summas oras acũ transegeris: quod reliquũ est cutis, qm̄ minimũ est, dũ uolenter adducitur, co-  
 gitur perrũpi. Si plurimũ ab ijs recesseris, multũ cutis inglutinatũ relinques. Hæc tametsi oium  
 sint vlcera cõia, maxime tñ fugienda in abdomine suendo sunt. Ipsa uero abdominis futura, aut  
 iam dicto modo administrabit, utiq; si quis huc studiũ dirigat, ut peritonæum abdomini coalesce-  
 re faciat, vix. n. cũ eo coalescit, utpote neruosum, aut (sicut nonnulli faciunt) qui quæ cognatæ na-  
 turæ sunt, ea cõmittunt, utiq; peritonæo peritonæum, abdomini abdomẽ. Id fiet ad hunc modũ.  
 Oportet à vicino nobis abdomine incipere, atq; ab externo introrsum per id tantum acum trãf-  
 mittere, post præteritis utriusq; peritonæi labris, ex aduersa parte ab externo introrsus p̄ utrunq;  
 eius labrum acum reuocare, deinde rursus hanc reuocare, atq; ab interno extrorsum per aduer-  
 sum abdomen traicere. Hic modus à publico, & exprompto, quo uidelicet vno adactũ per qua-  
 tuor labra acum transmittunt, hoc discriminis habet, qd totum peritonæon intra abdomen pro-  
 fus abscondit. Deinceps uero de medicamentis præcipiamus. Sanẽ hæc quoq; eiusdẽ esse ma-  
 teriæ debent, cuius sunt ea quæ Enæma dicuntur: quæq; aliarum quoq; partium vnire vulne- **G**  
 ra in superioribus commentarijs ostendimus. Deligatio uero extrinsecus, vel præcipue in his ne-  
 cessaria est. Quarta uero curationis in his pars non paulo ab alijs distidet. Siquidẽ quod inter bu-  
 bones, & axillas est, id totũ molli lana ex oleo mediocriter calido imbuta circumdare oportet. Sa-  
 tius item fuerit, & si per clysterem intestinis aliud simile infundas. Quod si quod ipsorum intesti-  
 norum sit vulneratum, quæ extrinsecus fieri debent, omnia similiter, ut diximus, sunt peragen-  
 da. Cæterum, quod iniicitur, vinum nigrum, austerũ, & tepens erit, eoq; magis si totum perfora-  
 tum vsq; ad internum meatum sit. Ac crassa quidem intestina facilia sanatu sunt: e contrario diffi-  
 cilia quæ tenuia sunt. Ileium tamen omnino incurabile est, tum propter magnitudinem multi-  
 tudinemq; valorum: tum quod tunica eius prætenuis neruosaq; est. adde quod tum bilem synce-  
 ram hoc intestinum recipit vniuersam; tum quod omnium iecinori maxime est vicinum. Vẽtri-  
 culi uero quæ carnosæ partes infernæ sunt, curare cum fiducia tentabis. Nam fieri potest etiam,  
 ut bene cedat, non solum quod hæc crassiores sunt, sed ẽt quod sanantia medicamenta facile hoc  
 loco ipsius subsistant. At quæ in ore eius, ac gula vlcera sunt, duntaxat contactu medicamento-  
 rum in transitu fruuntur. Quæ uero in ore eius sunt, ijs sensus quoq; acumen sanationi obstat. **H**  
 Verum quam ratione ventriculi vulnerati, aliorumq; exitialium vulnerum Hippocrates sana-  
 tionem moliat, ab ipso peti est satius. Ego nanq; non eo consilio ut nemo Hippocratis libros le-  
 gat, ad hoc opus scribendum accessi. Verum quoniam is mihi primus idonea vsus esse via videt,  
 nec tamen eam totam compleuisse, cum quædam minime limitata, quædã imperfecta obscuraq;  
 ab eo prodita inuenire liceat: idcirco ipse tum omnia ea lucide explicare, tum quæ parum discre-  
 ta sunt distinguere, tum quæ deficiunt supplere studui. Vbi igitur aliquis se in his nostris primi-  
 tus exercuerit, tunc se ad libros Hippocratis legendos conferat: ac tum eius de vlcibus librum  
 relegat; tum quæ de vulneribus exitiosis scripsit. Porrò simul maximum adiuuẽtum ex his no-  
 stris libris habebit, simul certo intelliget neminẽ methodicæ sectæ, quæ nomine specioso se vendi-  
 tat, re aut maxime est à methodo aliena, cõmode vlcus sanare posse: sed nec reliquorum Rationa-  
 liũ quẽpiã, quicunq; parum cognitis similariũ partiũ elementis, artem aggredi censent. Quippe  
 nesciunt hi quoq; rationalẽ simplicium animalis partium curationem, ut qui ab instrumentalibus  
 tñ indicationes sumant. Cæterum, paucis etiamnũ contra Methodicos additis de istis quæ in vẽ-  
 triculo accidunt vulneribus, aliò stylum cõferemus. Vulnerato peritonæo excidit subinde omẽ-  
 tũ, quod primaria ne pars sit, an non primaria, vel ex quibus condatur, vel quã habeat actionem  
 vsum ue, hi cõpertũ non habet. Itaq; si iã liuet, aut nigricat portio ea quæ excidit, ibi quid faciant,  
 audire

*vit. 7. lib. 9. cap. 5.*

- A** audire est operæ pretium: vtrum ne præcident; an intra peritonæon remittēt. Omnino. n. vel ab ipsa experientia quid agendum sit, intelligent; vel ab ipsa particulæ natura indicationem sument. Atqui refugiunt hæc vtraq; eam quidem quam experientia suppeditat cognitionē, dum uenerandum. s. hoc sectæ suæ nomen methodum extollunt: eam uero quæ ex particulæ natura suggeritur, q̄ nec substantiam eius norunt, nec actionē, nec usum, dum a dislectione ceu inutili abhorrent. Itaq; nesciunt sit ne ex ijs quæ necessariae ad vitam sint; an quæ necessariae quidem non sint, non tamen omnino infimæ notæ: sed nec an cum eius affectu simul afficienda pars aliqua primaria sit, an secus: adde q̄ nec an vasorum quæ in eo continent, aliquod possit per sanguinis profusionem hominem interimere: nec si quis post nigrum eius abscissum, quod integrum est vinculo cōplectatur, quò sanguinis profluuium declinet; an id ipsum periculo vlli sit futurū: nam leui saltem intuitu omentum nervosum videtur. proinde nisi quis exacte naturam eius habeat cōpertam, nunq̄ audebit vinculo uti, cōuulsionis. s. metu. Horum cum nihil mirifici isti Methodici intelligant: vbi nigrum redditum omentum est, sanè dicere quid agendum sit, non possunt. At nos (arbitror) possumus, qui cum usum eius non adeo esse animalī magnū, substantiamq; eius ex mēbrana tenui ac arterijs venisq; compositam sciamus, horum tñ initia ex maximis orta, tum arterijs, tum venis intelligamus: sanguinis quidem profusionem cauebimus; coafficiendos uero nervos non timebimus. proinde id quod supra nigrum positū est, vinculo excipiemus: quod post vinculum est, amputabimus: atq; ut in imo sine iam cōprehensæ gastroraphiæ uinculi fines pendeant, curabimus: quò nimirū facile eas cū ex vulnere suppurante euomentur, recipiamus.

*De ratione fracturarum ossium curandarum.*

CAP. 5.

- A** C de reliquis quidem corporis partibus dictum abunde sit: nunc de ossibus agendum superest. quando his quoq; de quo nunc agitur, morbus accidit, quem unionis siue continuitatis solutionem appellamus. Huic cum in hanc inciderit partem, proprium nomen inditum græce est Catagma, omnibus ferè hominibus qui græce loqui norunt, tritum. Apagma nanque, medicorū appellatio propria est, plebi inusitatū. Solent autē ita nominare quoties ossis finis, qua parte maxime cū alio cōmittitur, abruptus est. sed & è fracturis ipsis quæcunq; fracti ossis partes iam prorsus separarunt, eas Cauledon factas græce dicunt. Patet uero eiusmodi diuisionem per transversum esse factam: veluti alteram per longitudinem magis esse: in qua sanè non omnino separant à se partes sic affecti ossis, sed veluti per rectitudinem finduntur. quod genus Schidædon fieri dicere solent. Non desunt ex medicis iunioribus qui adeo ambitiose oēs fracturarum differentias proprijs interpretentur nominibus, ut èt aliquā Raphanedon, id est ad raphani speciem fieri dicant: non contenti oratione os quod uarie sit fractum, explicasse. At non Hippocrates huius fuit sententiæ: sed quoad fieri licuit, vsitatissimis vtens nominibus, oratione interpretari non est grauatus non has modo fracturarū differentias, verū etiam earū quæ in capitis ossibus eueniunt. Ac si ad eum modum de omni vitio egisset, profectò breuis mihi proposita tractatio fuisset. Nunc cum plurimorum viā qua sit insistendum indicarit, sed quæ particulatim sunt agenda, inchoata indefinitaq; reliquerit, necessum est in illis immoremur. nec tamē in ipsis plus iusto: sed quæ tradita illi perfecte sunt, ea summam cōmemoremus, quibusdam èt demonstrationem adijciamus, utiq; ijs quæ ab eo ratione parum sunt munita, eorum præterea quæ parum sunt definita, quædam definiamus. & quæ inordinata sunt, ea in ordinē disponamus. postremo ex ijs quæ ille parū lucida reliquit, quibusdam lucem addamus. Verum si in singulis verba eius adscripsero, expositorij cōmentarij longitudinem liber noster habebit. Nec deerit fortassis aliquis, q̄ immodicam longitudinem nostram hic merito accusabit: qui de hac in tertio, & quarto volumine parū merito est questus. In his. n. necesse fuit mihi multa Hippocratis ex eo libro, q̄ de vulneribus inscribitur, loca apponere: quibus reliquis medicis ostenderē cuiusmodi res sit methodo quadam
- D** vlcereum curationē conscribere. In libro autē quo de fracturis præcipit, quis adeo est stupidus, ut doctrinā eius omnem, ceu lucidam planēq; absolutissimam non suspiciat? Quisquis èt, vnus vide licet alter ue dicat parum se id opus mirari, his opportunissime respondeat illud poetæ: Hos vnū atq; alterum permittite tabescere. **Q**uamnam igitur sit fracturæ curandæ uera methodus, quāq; ipsa rei natura præscribat, iam tempestiuum dicere videtur, atq; hinc sumpto initio. Quoniā fracti ossis soluta partium cōtinuitas est, utiq; finis quò tendet is qui eas curabit, saltem primus, unio est. Quòd si is per affectarum partium siccitatem perfici posse non videatur, restat alter, q̄ est ut alterius cuiusdam interuentu glutinentur. qui si nec ipse comparabilis aduertitur, insanabile esse vitium dixeris. Quòd igitur coalescere nequeat tam durum os, quàm id quod in iuuenibus & adolescentibus, & viris, multoq; magis in senibus cernitur, id profectò vel cuius patere pōt. Potest certe illud tantum unionem recipere, quod abunde molle est: cuiusmodi conspicitur in puerulis. Quæ autem alia quapiam interueniente substantia ceu glutino quodam agglutinari colligariq; secum separatae fracti ossis particulæ queant, hinc maxime speret quispiam. Monstratum est omnem animalis particulā proprium ac simile sibi trahere alimentū. Id si verū est, ossiū certe idoneum nutrimentum, & crassius, & magis terreum, quàm aliud quoduis nutrimentum in toto animali fuerit. Non est igitur nec à ratione alienum, nec quod fieri omnino non possit, ut quæ ex hoc